tate sui consueti, dedit et concessit libertatem et franquesiam sequentem universis hominibus et 

feminis habitatoribus sui loci et castri de Pucharrameto, presentibus et futuris, scilicet quod habi-

tantes dicti castri, tam homines quam femine qui nunc sunt et pro tempore futuro erunt, habeant 

plenariam libertatem et potestatem pastencandi et pasturandi cum eorum animalibus propriis cu-

juscumque conditionis existant, in pasturatgiis et nemoribus dicti domini comitis, per totum dis-

trictum dicti loci de Pucharrameto, absque eo quod aliquid teneantur dare aut solvere dicto domino 

comite, aut ejus officiariis seu successoribus in futurum, et quod possint accipere ligna et fustes a 

dictis nemoribus, pro eorum servitute et pro reparatione dicti eorum castri de Pucharramet dum-

taxat, et si dicti homines vel femine dicti loci reperiebantur accipientes ligna et fustes in dictis ne-

moribus dicti domini, pro vendendo seu aliter utendo quam si dictum(a) quod quilibet teneatur 

solvere eidem domino, aut suis in futurum, duodecim solidos morlanos fortis monete, pro justicia 

et extimatione dampni illati. Dedit etiam et concessit idem dominus comes pro se et suis, dictis 

habitatoribus dicti castri presentibus et futuris, libertatem et franquesiam quod possint venire ad 

locum de Murello, quibuscumque horis cum eorum merchansiis, aut rebus comestibilibus cujus-

cumque conditionis existant, illas videndo(b) aut emendo, et secum asportando, et quod non tenean-

tur aliquid dare seu solvere pro dictis rebus emptis vel venditis in dicto loco de Murello, pro leuda 

ac vectigalibus, dicto domino comiti, seu suis in futurum, sed quod sint liberales a quocumque 

onere, nam ita dictus dompnus comes, firmo pacto, promisit tenere et observare, bona fide, sine 

omni fraude aut dolo, et de predicto dono convenit facere eisdem habitatoribus dicti loci de Pu-

charramet firmam guirentiam pro se et suis. Hoc fuit factum nono die introytus jullii, feria Ia, anno 

Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo sexto, regnante Ludovico Francorum rege, Amp-

honso Tholosano comité, reverendissimo episcopo. Hujus rey sunt testes : Bernardus Sepis de Ro-

quis et Guilhermus de Bonis et ego Pontius Ymberti notarius publicus loci de Murello qui hanc 

cartam scripsit. Hujusmodi copia fuit a suo vero originali extracta et correcta cum eodem per no-

tarium subsignatum […](c) Fortum notarius. 

(a) est rajouté dans a. – (b) vendendo d’après a. – (c) Initiale du notaire qui n’a pu être lue. 

54 

1257, 12 septembre. 

Guillaume Unauld de Malsamont, en son nom et au nom de son frère Aton et avec l’accord de leur 

mère Bérengère, vend à Raimond de Lambis pour 20 sous morlans l’arrière-acapte que Fortanier de 

Comminges-Savès lui doit pour l’honneur de l’Amigau.  

A. Original perdu. 

B. Copie authentique, octobre 1272, établie par Sancius de Labarthe, parchemin, ADHG, H Malte 
Toulouse 360, pièce 13. 

Noverint universi quod Gill(elm)us Unaldus de Malo Samonti, domicellus, pro se et pro 

fratre suo Atone de voluntate et assensu domine Berengarie matris eorum concedentisse velle quod 
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ita fierent omnia subtus scripta sponte sua vendidit et vendendo in perpetuum, solvit et reliquid li-

bere Ro de Lambis et hordinio ejus XX sol. morl. retro acapte cum omnibus dominationibus ibi 

pertinentibus quos Fortanerus Convenarum debebat et tenebatur reddere et facere domino mu-

tante Gill(el)mo Unaldo et Atoni, fratribus ante dictis, pro honore de Amigauo qui est apud Sanc-

tam Fidem, inter rivum de Sal Runa(a) et honorem de Aqua Pulcra et vallatos de Sancta Fide et 

honorem des Estis ut ibi dictum fuit et concessum per dictum Gillilmi(b) Unaldi et dictus venditor 

debet et convenit inde facere et prestare guirenciam bonam et firmam dicto emptori et hordinio 

ejus de totis predictis XX sol. morl. retroacapte cum omnibus dominationibus ibi pertinentibus de 

\omnibus amparatoribus/ libere hanc predictam venditionem debet et promisit facere laudari et 

concedi et probari(c) et ratam et firmam perpetuo haberi idem Gill(elm)us Unaldi predictus a pre-

dicto Atone, fratre suo, eidem Ro de Lambis et hordinio ejus sine omni dampno ipsius Ri et hordinii 

ejus quod inde ex parte dicti Atonis eidem Ro vel ejus hordinio non eveniat. Hoc fuit factum XIIo 

die introitus mensis septembris, regnante Lodo. rege Francorum, Alfonso Tholosano comite et Ro 

episcopo, anno Domini ab incarnatione Mo CCo LVII. Hujus rei sunt testes : Petrus de Monte 

Coco, presbiter, et Johannes de Rica Comma et Arnaldus Davinus et Vitalis Vaquerus et Aus de 

Evid et Pus de Cabirano, notarius Insule Jordani publicus, qui cartam istam scripsit. Istam cartam 

non scripsit dictus Pus de Cabirano set illam aliam de qua Sancius de Labarta istam transtulit eadem 

rationem et eisdem verbis, mense hoctobris(d), anno Domini Mo CCo LXXo IIo, regnante Philipo 

Francorum rege, Bertrando episcopo Tolosano. H[u]jus translati sunt testes : Aus Dafis et 

Gill(elm)us de Besman, publici notarii Berati, et Sancius de Labarta qui hanc scripsit. (souscription 

autographe : Ego Arnaldus Daffis me subscribo) (souscription autographe : Ego W.l.us de Besman se 

suscribo). Constit de super scripcione est in VIIIo linea(e). 

(a) Comprendre Saldruna. – (b) Sic B. – (c) pro écrit en toutes lettres avec l’abréviation sur le p qui donnerait fautivement proro-

bari. – (d) Sic B. – (e) Référence au rajout de omnibus amparatoribus. 

55 

1258, 18 juin. 

Pierre de Villemur, commandeur de l’hôpital de Toulouse, avec l’accord de Guillaume Scriptoris, 

commandeur de l’hôpital de Montpellier et vice-prieur de Saint-Gilles pour la maison de Toulouse, confie 

la sauveté de Saint-Clar à l’hôpital d’Aure et de Poucharramet contre 15 sous toulousains annuels à 

Pâques. 

A1. Original en forme de charte partie, parchemin ; larg. 256 x haut. 228 mm ; ADHG, H Malte 
Toulouse 393, pièce 9. 

B. Copie informe d’après A1, XVIIe siècle, feuillet de papier, ADHG, H Malte Toulouse 411, pièce 
18. 

Texte établi d’après A1. 

Noverint universi presentes pariter et futuri quod frater Petrus de Villamuro, preceptor 

domus hospitalis Jherosolimitani Tholose, de consilio et assensu expresso domini fratris W(ille)lmi 

Scriptoris, preceptoris domus ejusdem hospitalis in Montepessulano gerentis vices domini prioris 

Sancti Egidii in domo Tholose predicta, et de consilio fratrum dicte domus Tholose, scilicet fratris 

Johannis de Astaraco, capellani, et fratris Terreni et fratris Petri Jaufridi, clavigeri, et fratris Bernardi 
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de Tribundis et fratris Wi Coquinarii et fratris Arnaldi Barravi qui omnes hoc sic fieri concesserunt, 

voluerunt et approbaverunt, donavit et perpetuo concessit cum hoc presenti publico instrumento 

semper valituro domibus dicti hospitalis Podii Arramegii scilicet et Aure et fratribus et habitatoribus 

earumdem presentibus et futuris et fratri Ro Tolsano, preceptori earumdem domorum, recipienti 

nomine dictarum domorum et fratrum et habitatorum earumdem domorum presentium et futuro-

rum totam salvetatem Sancti Clari cum suis pertinenciis et tenementis pro omni voluntate dictorum 

fratrum Podii Arramegii et Aure presentium et futurorum inde plenarie facienda. Hoc tum salvo et 

retento ibi, quod preceptor dictarum domorum Podii Arramegii et Aure et fratres earumdem sem-

per quolibet anno in festo Pasche Domini reddant, dent et tradant et reddere dare et tradere te-

neantur preceptori et fratribus dicte domus Tholose presentibus et futuris pro respontione dicte 

salvetatis cum suis pertinenciis et tenementis XV sol. tol. bonorum et quod predicta salvetas vel 

aliquid suarum pertinenciarum vel tenementorum ullo tempore vendi non possit aut pignori, obli-

gari vel aliter alienari vel oprescione aliquorum debitorum impediri aliqua tenus vel gravari. Quam 

vero donat[i]onem(a) et concessionem dicte salvetatis cum suis pertinenciis et tenementis ut superius 

facta est et concessa a dicto fratre Petro de Villamuro, preceptore dicte domus Tholose. Dictus 

frater Ramundus Tholsanus, preceptor dictarum domorum Podii Arramegii et Aure, de consilio 

voluntate et expresso concensu quorumdam fratrum predictarum domorum Podii Arramegii et 

Aure, scilicet fratris Bernardi de Sayches et fratris Ramundi Borisp et fratris Bernardi de Baxeriis 

qui hoc aprobaverunt, concesserunt et sic fieri voluerunt nomine dictarum domorum Podii Ar-

remegii et Aure fratrum earumdem presentium et futurorum recepit et acceptavit firma stipulatione 

promittens pro se et pro omnibus fratribus dictarum domorum Podii Arremegii et Aure presenti-

bus et futuris nomine et loco eorumdem et domorum solvere dicto preceptori et fratribus dicte 

domus Tholose presentibus et futuris annuatim in dicto festo Pasche domini sine omni dilatione 

et contradictione XV sol. tol. bonorum antedictos et dictam salvetatem cum suis pertinenciis et 

tenementis nullatenus vendere inpignorare vel alienare(b) et eam cum suis pertinenciis et tenementis 

tenere semper aliquibus debitis non opressam. Hoc fuit factum XIIIo die exitus mensis junii, re-

gnante Lodo. rege Francorum et Alfonso Tholosano comite et Ro episcopo, anno Mo CCo Lo octavo 

ab incarnatione Domini. Hujus rei sunt testes : dominus frater Sicardus de Miramonte, preceptor 

dicte domus hospitalis de Bolbona, et frater Rogerius de Noerio, preceptor domus dicti hospitalis 

de Varlhaco39, et frater Petrus de Portu, preceptor domus dicti hopitalis de Serris, et Bernardus de 

Serris, publicus Tholose notarius, qui cartam istam scripsit. 

(a) Oubli du i. – (b) D’abord écrit alenare, puis i écrit en surcharge sur le e et e suscrit. 

56 

1259, 5 avril. 

Fortanier de Comminges-Savès, avec l’accord de sa mère Blanche, de sa sœur Navarre, de sa femme 

Englesia et de ses frères, Bernard et Aymeric, vend à l’hôpital de Poucharramet l’honneur de Lamigau 

pour 1500 sous toulousains, à savoir les maisons, les terres, les vignes, les bâtiments, les prés, les bois, les 

eaux, les droits de pêche, les agriers et les droits d’entrée et de sortie. 

A. Original, parchemin ; larg. 250 x haut. 480 mm ; ADHG, H Malte Toulouse 360, pièce 16. 

39 Verlhaguet, aujourd’hui Varlhac-Tescou (82) d’après A. Du Bourg, Histoire du grand prieuré de Toulouse et des diverses 
possessions de l’ordre de Saint-Jean de Jérusalem dans le sud-ouest de la France..., op. cit. 
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Noverint universi presentes pariter et futuri quod Fortanerius Convenarum, quondam filius 

Bernardi Convenarum de Savesio, vendidit libere fratri Ramundo Tolsano, preceptori domus hos-

pitalis de Podio Arameto, et omnibus aliis fratribus ejusdem domus et hospitalis presentibus et 

futuris omnem illum suum honorem cultum et incultum qui vocatur del Amigau et totum hoc quod 

ad predictum honorem pertinet et pertinere debet vel videbatur pertinere sicut melius iste honor 

del Amigau est, tenet et includitur inter honores Sancte Fidis et honorem Aque Pulcre et inter 

rivum qui vocatur Saldruna et inter honorem del Sestis qui honor del Sestis est Jordani de Insula et 

suorum parieriorum sicut ibi fuit dictum quicquid sit sive sint domus vel loca domorum, terre culte 

vel inculte, maloles vel vinee, hedificia vel bastimenta, prata vel pascua, nemora vel barte, fontes 

vel aque vel piscarie, agraria vel alie parsones, introitus et exitus et denique totum hoc quod ad 

predictum honorem del Amigau pertinet et pertinere debet vel videbatur pertinere ullo modo. Et 

predictus venditor debet et convenit inde facere bonam et firmam guirentiam predictis emptoribus 

fratri Ramundo Tolsano, preceptori, et omnibus aliis fratribus dicte domus et hospitalis de Podio 

Arameto presentibus et futuris de omnibus amparatoribus libere sine aliquo censu et usu et domi-

natione quam inde non faciant alicui viventi aliquo tempore ullo modo. Hanc predictam venditio-

nem fecit eisdem emptoribus Fortanerius Convenarum venditor supradictus uti superius est ex-

pressum pro M D sol. bonorum tol. de quibus recognovit et concessit se habuisse et recepisse a 

dicto preceptore et fratribus aliis supradictis in peccunia numerata mille sol. tol. bonorum. Quos 

M sol. tol. recognovit se misisse ac expendisse in suis comunibus utilitatibus super quibus M sol. 

tol. idem Fotanerius Convenarum ex certa et considerata scientia renunciavit dictis emptoribus 

exceptioni de non numerata ac non tradita peccunia seu non recepta. Et quingentos sol. de supra-